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Dawka informacji

DDzziieessiiąąttkkii,,  sseettkkii,,  ttyyssiiąąccee  iinnffoorrmmaaccjjii..  DDoocciieerraajjąą  ddoo  nnaass  rróóżż--
nnyymmii  ddrrooggaammii..  CCoorraazz  sszzyybbcciieejj,,  pprrzzeezz  ccaałłąą  ddoobbęę..  IInnffoorrmmaaccjjee
zzwwyycczzaajjnnee,,  wwaażżnnee,,  zz  oossttaattnniieejj  cchhwwiillii..  FFaassccyynnuujjąąccee,,  nniiee--
pprraawwddooppooddoobbnnee,,  sseennssaaccyyjjnnee..  GGłłóówwnnyymm  sskkłłaaddnniikkiieemm  ddaawwkkii
iinnffoorrmmaaccjjii  ssąą  ffrraaggmmeennttyy  wwiiaaddoommoośśccii  rrzzeecczzoowwyycchh..

Tabletki z kanabinoidów

Jak dowiedział się „Głos Wielkopolski”, na przełomie marca
i kwietnia w Poznaniu rozpocznie się część ogólnoświatowego
projektu, które ma na celu znalezienie nowego i skutecznego
lekarstwa m.in. na zespół Dravet (jedno z poważniejszych uwa-
runkowanych genetycznie uszkodzeń mózgu). Schorzenie przy-
biera postać lekoopornej padaczki, a ratunkiem dla chorych ma
być lekarstwo stworzone na bazie marihuany leczniczej. Dziś
inny rodzaj padaczki leczony jest wyciągiem z marihuany. Te-
rapią objętych jest 13 polskich pacjentów, w tym jedno dziecko
z Wielkopolski. 

W międzynarodowym badaniu mają uczestniczyć cztery oso-
by. Pacjentami będą dzieci ze szpitala im. Heliodora Święcic-
kiego w Poznaniu. – Pacjenci otrzymają lekarstwo w postaci
tabletek, które powstały z kanabinoidów. To ekstrakty znajdujące
się w marihuanie leczniczej – wyjaśnia prof. Barbara Steinborn,
kierownik Katedry i Kliniki Neurologii Wieku Rozwojowego
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego i or-
dynator Oddziału Neurologii Dzieci i Młodzieży Szpitala im.
Heliodora Święcickiego w Poznaniu. Lekarstwa są pozbawio-
ne działania psychoaktywnego, a zawarte w nich substancje
mają działanie przeciwspastyczne, czyli zmniejszające sztyw-
ność mięśni, działają także przeciwbólowo. 
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„Złoty Motyl” dla marszałka
Marszałek województwa wielkopolskiego Marek Woźniak

podczas spotkania z przedstawicielką Hospicjum Palium Bar-
barą Grochal odebrał honorowego „Złotego Motyla” za wspie-
ranie działalności hospicjum. W laudacji czytamy m.in.: „to po-
lityk o wrażliwym i wielkodusznym spojrzeniu na cierpiących

chorych; przyjaciel hospicjum, zawsze reagujący na zgłaszane
problemy i potrzeby tworzonych wokół hospicjum przedsię-
wzięć. To dzięki inicjatywie marszałka doceniana została 
wybitnymi nagrodami wieloletnia praca, poświęcenie i doko-
nania prof. Jacka Łuczaka, a tym samym całego środowiska 
hospicyjnego. To dzięki marszałkowi i jego zaangażowaniu już
w tym roku powstanie przy hospicjum zaplecze edukacyjne dla
lekarzy, pielęgniarek, wolontariuszy i członków rodzin opieku-
jących się cierpiącymi chorymi”.

Hospicjum Palium jest jednostką organizacyjną Szpitala Kli-
nicznego Przemienienia Pańskiego UM w Poznaniu.
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Dwa dni intensywnie
Warsztaty VATS Lobektomia w Wielkopolskim Centrum Pul-

monologii i Torakochirurgii im. Eugenii i Janusza Zeylandów 
w Poznaniu przeznaczone były dla specjalistów pragnących 
doskonalić swoje umiejętności w zakresie chirurgii wideo-
skopowej. Uczestniczyli w nich lekarze i instrumentariuszki 
z Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego w Gdańsku, SPSK
Nr 4 w Lublinie oraz Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycz-
nego w Chęcinach. Podczas dwóch dni realizacji intensywnego
programu, zawierającego część teoretyczną oraz możliwość ob-
serwacji zabiegów w wykonaniu wybitnych lekarzy z ośrodka,
uczestnicy przygotowywani byli samodzielnego wykonywania
lobektomii techniką VATS przy użyciu zaawansowanych tech-
nologii. Doświadczenia centrum potwierdzają, że szkolenie
współpracujących z sobą na co dzień zespołów operacyjnych
daje najbardziej wymierne efekty.
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5 855 837 zł dofinansowania
W Pleszewie odbyła się konferencja inaugurująca projekt „Po-

prawa warunków opieki zdrowotnej dla osób starszych, niesa-
modzielnych lub przewlekle chorych poprzez rozbudowę i mo-
dernizację oddziałów rehabilitacji oraz opieki długoterminowej
w Pleszewskim Centrum Medycznym”. Prezes Tadeusz Stefa-
niak powitał licznie zgromadzonych gości. Jednym z prelegen-
tów był docent Przemysław Lisiński – konsultant wojewódzki 
w dziedzinie rehabilitacji medycznej. Temat jego wykładu
brzmiał: „Zaburzenia wyższych czynności nerwowych a funkcja
ręki”. Druga prelekcja dotyczyła „Kompleksowej rehabilitacji
w zaburzeniach balansu ciała u chorych poudarowych”, a za-
prezentowana została przez Aldonę Zielińską-Perlińską, ordy-
natora oddziału rehabilitacyjnego pleszewskiego szpitala. Na-
tomiast Jolanta Klonowska, kierownik Zakładu Fizjoterapii,
przybliżyła zgromadzonym temat: „Anatomia powięzi a meto-
dy fizjoterapeutyczne stosowane w terapii pacjentów przewlekle
chorych”. Prelekcje poprzedziła informacja dyrektora ds. praw-
no-organizacyjnych Błażeja Górczyńskiego na temat założeń
programu oraz kulisów naszych starań o przyznanie środków
„norweskich”. Warto przypomnieć, że na realizację projektu 
placówka otrzymała 5 855 837 zł dofinansowania w ramach 
Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodar-
czego i Norweskiego Mechanizmu Finansowego. 

WWW.SZPITALPLESZEW.PL
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Z udziałem ponad 40 000 osób

Projekt „Kształcenie zawodowe pielęgniarek i położnych 
w ramach studiów pomostowych” uzyskał wyróżnienie spe-
cjalne w tegorocznej edycji konkursu „Dobre praktyki EFS
2014”. Konkurs organizowany jest przez Centrum Projektów
Europejskich. W tym roku spośród 86 zakwalifikowanych zgło-
szeń wyłoniono 6 projektów, które uzyskały tytuł „Najlepsza
inwestycja w człowieka 2014”. 

Wyróżniony projekt jest realizowany przez Ministerstwo
Zdrowia od maja 2008 r. w ramach Poddziałania 2.3.2 Dosko-
nalenie zawodowe kadr medycznych Programu Kapitał Ludzki.
Celem projektu jest podniesienie kwalifikacji zawodowych pie-
lęgniarek i pielęgniarzy oraz położnych do poziomu licencja-
ta. W studiach pomostowych udział wzięło ponad 40 000 osób. 
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Pierwsze dwa zabiegi 
Spółka Szpital w Śremie Sp. z o.o. poszerzyła zakres usług

świadczonych społeczności powiatu śremskiego o ECPW, 
czyli endoskopową cholangiopankreatografię wsteczną. To po-
łączenie metody endoskopowej i radiologicznej. Badanie to wy-
konywane jest za pomocą urządzenia zwanego fiberoskopem. 
W czasie tego badania używa się promieni rentgenowskich 
i endoskopu, czyli długiej, giętkiej rury, za pomocą której le-
karz może zdiagnozować choroby wątroby, przewodów żół-
ciowych, pęcherzyka żółciowego i trzustki. 

Wcześniej takie zabiegi były wykonywane, jednakże szpital
musiał wysyłać pacjentów do innych szpitali. Obecnie nie ma
potrzeby transportowania chorych na to badanie, co przyspiesza
diagnostykę i leczenie pacjentów w tym zakresie. Pierwsze dwa
zabiegi odbyły się w piątek, 6 marca 2015 r., a w ich trakcie
wyleczono kamicę przewodów żółciowych.
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Zasady rejestracji
Wielkopolski Oddział Narodowego Funduszu Zdrowia przy-

pomina zasady obowiązujące podczas rejestracji do poradni 
lekarza rodzinnego:
1. Na wizytę u lekarza pacjent ma prawo zapisać się w dowol-

nie wybranym dniu w godzinach pracy placówki.
2. Pacjent rejestracji do lekarza może dokonać osobiście, tele-

fonicznie, za pośrednictwem osoby trzeciej lub jeśli istnieje
taka możliwość – drogą elektroniczną.

3. Jeśli stan pacjenta jest nagły (zagraża jego życiu lub zdro-
wiu), powinien być on przyjęty przez lekarza w dniu, w któ-
rym zgłosił się do rejestracji.

4. Jeśli stan pacjenta jest stabilny, a lekarz nie ma już w dniu
zgłoszenia wolnych miejsc – po uzgodnieniu z pacjentem po-
winien mu zostać wskazany pierwszy wolny termin wizyty 
u lekarza.
Ponadto informujemy, że ustalanie przez placówkę konkret-

nego dnia lub wyznaczenie konkretnych godzin zapisów do le-
karza, a także zmuszanie do osobistego dokonania rejestracji,
jest niezgodne z prawem.

W wypadku nieobecności lekarza w terminie ustalonej wizy-
ty pacjent powinien zostać poinformowany o sposobie zorga-
nizowania opieki w tym okresie podczas jego nieobecności, a in-
formacja taka powinna zostać udostępniona w miejscu
udzielania świadczeń.
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6 gramów za dużo
Według badań Instytutu Żywności i Żywienia jemy średnio 

11 g soli dziennie, to jest dwa razy więcej, niż zalecają eksper-
ci. Światowa Organizacja Zdrowia rekomenduje ograniczenie
spożycia tej substancji do 5 g dziennie na osobę, czyli do pła-
skiej łyżeczki. Dyrektor Instytutu Żywności i Żywienia prof.
Mirosław Jarosz podkreśla, że nadmiar soli w diecie ma wpływ
na rozwój wielu groźnych chorób, takich jak nadciśnienie tęt-
nicze, udar mózgu, zawał serca, osteoporoza czy rak żołądka.

Ograniczenie soli w żywieniu dzieci i młodzieży jest moty-
wem przewodnim tegorocznych obchodów Światowego Tygo-
dnia Walki z Nadmiernym Spożyciem Soli (16–22 marca). Anna
Teraszewska z Instytutu Żywności i Żywienia zwraca uwagę, że
preferencje smakowe kształtują się we wczesnym dzieciństwie.
Dlatego niemowlętom nie powinno się dosalać potraw.

Eksperci przypominają też, że kupujemy gotowe produkty,
które zawierają duże ilości soli. Najwięcej jest jej w wędlinach,
serach żółtych, pieczywie, warzywach konserwowych, przy-
prawach i sosach. Robiąc zakupy, warto zatem wybierać pro-
dukty o niższej zawartości sodu.
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